
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 375 

DETERMINA 
N. 295 DEL 17/02/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ESCLUSIONE  DITTA DALLA RDO PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.  36 COMMA 2 DEL 
D.LGS.  50  DEL  18/04/2016  E  S.M.I.,  PER   LA  FORNITURA  DI  VESTIARIO  INVERNALE  PER 
PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE, ADDETTO AL SERVIZIO ANTIDEGRADO, A MINORE IMPATTO 
AMBIENTALE CONFORME AL D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E 
DEL MARE DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 28/01/2017).



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 375 

DETERMINA N. 295 DEL 17/02/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE  DITTA DALLA RDO PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.  36 COMMA 2
DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I., PER  LA FORNITURA DI VESTIARIO INVERNALE PER PERSONALE
DELLA POLIZIA LOCALE, ADDETTO AL SERVIZIO ANTIDEGRADO, A MINORE IMPATTO AMBIENTALE
CONFORME AL D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE
DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 28/01/2017).

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso che:

- con determina a contrarre del Direttore del Servizio Provveditorato n. 2205 del 26/11/2020 è 
stata indetta una RDO sul mercato elettronico ai sensi dell’art. 36   comma 2 del D.Lgs. 50 del 
18/04/2016 e s.m.i.,  per   la  fornitura  di  vestiario  invernale per  personale  della  Polizia  Locale, 
addetto  al  “servizio  antidegrado”  a  minore  impatto  ambientale  conforme  al  D.M.  Ministero 
dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del mare dell'11/01/2017 (G.U. n. 23 del 28/01/2017), 
suddivisa in due lotti aggiudicabili separatamente:

 Lotto  1:  giacche  operative  multitasche  a  minori  impatti  ambientali  –  codice   CIG: 
ZC22F5CDD5 - importo a base d’asta € 17.600,00 (iva esclusa);

 Lotto  2:  pantaloni  operativi  a  minori  impatti  ambientali,   –  codice  CIG:  ZA62F5CE21 - 
importo a base d’asta € 19.000,00 (iva esclusa);

-  in data 11/12/2020 è stato pubblicato  all’albo pretorio,  sul  profilo  del committente  e sul  sito 
www.serviziocontrattipubblici.it l’avviso pubblico pgn. 189534  “Indagine di mercato  propedeutica 
all'espletamento della procedura negoziata mediante RdO sul Mepa Consip, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 del  D.Lgs.  n.  50 del  18/04/2016  e  s.m.i.,  per  la  fornitura  di  vestiario  invernale  per 
personale  della  polizia  locale,  addetto  al  servizio  antidegrado,  a  minore  impatto  ambientale 
conforme al D.M. Ministero dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del mare dell'11/01/2017 
(G.U. n. 23 del 28/01/2017)” per la raccolta delle manifestazioni di interesse delle ditte interessate 
a partecipare alla procedura negoziata;

- entro il termine stabilito (le ore 12:00 del giorno 31/12/2020) hanno presentato la manifestazione 
di interesse alla ricerca di mercato per l’affidamento della fornitura in oggetto le seguenti ditte: 
BIESSE S.N.C. DI SAMMARTINO CLAUDIO E C. (pgn 193399 del 17/12/2020),  FORINT SPA 
(pgn 192490 del 16/12/2020),  L'ANTINFORTUNISTICA  (pgn 200491 del 31/12/2020),  SECUR
TEX (pgn 195897 del 22/12/2020),  ST PROTECT SPA (pgn 200299 del 30/12/2020) e  TESSIL 
FORNITURE SRL A SOCIO UNICO (pgn 195777 del 22/12/2020);

- in data 28/01/2021 è stata indetta sul mercato elettronico acquistinretepa.it la RDO n. 2730118 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta più vantaggiosa alla quale sono state invitate le seguenti 
n. 6 ditte che risultavano iscritte al bando MePA BENI/Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggia
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 375 

DETERMINA N. 295 DEL 17/02/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE  DITTA DALLA RDO PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.  36 COMMA 2
DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I., PER  LA FORNITURA DI VESTIARIO INVERNALE PER PERSONALE
DELLA POLIZIA LOCALE, ADDETTO AL SERVIZIO ANTIDEGRADO, A MINORE IMPATTO AMBIENTALE
CONFORME AL D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE
DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 28/01/2017).

menti e attrezzature di Sicurezza - Difesa: BIESSE S.N.C. DI SAMMARTINO CLAUDIO E C., FO
RINT SPA,  L'ANTINFORTUNISTICA,  SECURTEX,  ST PROTECT SPA e  TESSIL FORNITURE 
SRL A SOCIO UNICO;

- la scadenza stabilita per la presentazione delle offerte e dei campioni dei prodotti oggetto di 
gara è stata fissata alle ore 11:00 del giorno 12 febbraio 2021,   a   pena di esclusione dalla gara   
stessa, come previsto anche espressamente nel Disciplinare di Gara;

- entro il termine previsto nella RDO (le ore 11:00 del giorno 12 febbraio 2021) sono pervenute le 
seguenti offerte:

DITTA LOTTO PER CUI PARTECIPA
BIESSE S.N.C. DI SAMMARTINO CLAUDIO E C. Lotto 1, Lotto 2 

FORINT SPA Lotto 1, Lotto 2 

SECURTEX Lotto 1

TESSIL FORNITURE SRL A SOCIO UNICO Lotto 2

Visti  il verbale  n° 1  del RUP del 12/02/2021 (pgn. 25812  del 15/02/2021) ed il verbale  n° 2 del 
RUP del 15/02/2021 (pgn. 25872 del 15702/2021) con i quali:

-  si  prende  atto  della  regolare  presentazione  da  parte  di  tutte  le  ditte  partecipanti  della 
documentazione amministrativa richiesta e dai quali si evince l’avvenuta presentazione da parte 
delle suddette ditte sul portale www.  acquistinretepa.it   dell'offerta tecnica e delle schede tecniche 
dei prodotti offerti;

- si prende atto che le ditte  FORINT SPA, SECURTEX e  TESSIL FORNITURE SRL A SOCIO 
UNICO hanno presentato, ognuno per i lotti cui partecipano, i campioni entro il termine di scaden
za previsto, ovvero entro le ore 11:00 del giorno 12 febbraio 2021;

- si prende atto che la ditta BIESSE S.N.C. DI SAMMARTINO CLAUDIO E C. ha presentato i so
pracitati  campioni alle ore 15:50 del giorno 12 febbraio 2021, pertanto  oltre i termini  perentori 
previsti dalla lex specialis di gara;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 375 

DETERMINA N. 295 DEL 17/02/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE  DITTA DALLA RDO PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.  36 COMMA 2
DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I., PER  LA FORNITURA DI VESTIARIO INVERNALE PER PERSONALE
DELLA POLIZIA LOCALE, ADDETTO AL SERVIZIO ANTIDEGRADO, A MINORE IMPATTO AMBIENTALE
CONFORME AL D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE
DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 28/01/2017).

Ritenuto  di dover escludere  dalla partecipazione alle successive fasi della gara la ditta  BIESSE 
S.N.C. DI SAMMARTINO CLAUDIO E C. per aver presentato i sopracitati campioni oltre i termini 
perentori (ore 11:00 del giorno 12 febbraio 2021) previsti dalla lex specialis di gara (Disciplinare di 
Gara).

Tutto ciò premesso;

Visto l’art.  163,  comma 3,  del  D.  Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  come modificato  dal  D.Lgs. 
126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto il  p.  8 dell’Allegato 4/2 al  D.Lgs.  118/2011  Principio contabile  applicato concernente la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, art. 106, c. 3-bis, convertito nella Legge 17 luglio 2020, n. 77,  
che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, di cui all’art. 151, c. 
1, del Tuel, al 31 gennaio 2021;

Vista la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  75/196841  dell’11/12/2019  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti,  è stato approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 
29/04/2020;

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

Visto  il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010:  “Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 375 

DETERMINA N. 295 DEL 17/02/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE  DITTA DALLA RDO PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.  36 COMMA 2
DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I., PER  LA FORNITURA DI VESTIARIO INVERNALE PER PERSONALE
DELLA POLIZIA LOCALE, ADDETTO AL SERVIZIO ANTIDEGRADO, A MINORE IMPATTO AMBIENTALE
CONFORME AL D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE
DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 28/01/2017).

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni; 

DETERMINA

1. di approvare il verbale n° 1 del RUP del 12/02/2021 (pgn. 25812 del 15/02/2021) ed il verbale 
n° 2 del RUP del 15/02/2021 (pgn. 25872 del 15702/2021);

2. di escludere,  per effetto del punto che precede, dalle successive fasi della gara in oggetto la 
ditta BIESSE S.N.C. DI SAMMARTINO CLAUDIO E C., in quanto ha presentato i propri campioni 
alle ore 15:50 del giorno 12 febbraio 2021, pertanto oltre i termini perentori (ore 11:00 del giorno 
12 febbraio 2021) previsti dalla lex specialis di gara (Disciplinare di Gara);

3. di dare avviso, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lettera b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., 
alla ditta esclusa del presente provvedimento e dell’avvenuta pubblicazione dello stesso sul profilo 
del committente;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi 
al T.A.R. territorialmente competente, nei termini e modi di cui al D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i..

   
    
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 375 

DETERMINA N. 295 DEL 17/02/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE  DITTA DALLA RDO PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.  36 COMMA 2
DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I., PER  LA FORNITURA DI VESTIARIO INVERNALE PER PERSONALE
DELLA POLIZIA LOCALE, ADDETTO AL SERVIZIO ANTIDEGRADO, A MINORE IMPATTO AMBIENTALE
CONFORME AL D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE
DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 28/01/2017).

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
16/02/2021  da   Angelo  Tonello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


